Properè ocus, LXIII. 242.

Propior cum accusativo, XVI. 61.

Propter intellectum, LXVI. 257.

Propugnare alicui, XXXVII. 135.

Propulsandi & arcendi verba dativo per Helenisimum sociata, ubi Latina consuetudo ablativum postulat cum præpositione, XXXVII. 135.

Prosa, seu profusa, pro recta: supple oratio, VI. 22.

Pudet, vel miseret tui, pro tui causâ, XXVII. 101.

Pugnare præteritum, XX. 90.

Purgare se alicujus facti, vel dicti, vel de aliquo, XXVI. 99.

Q

Quadrupes quæ Attio dicatur, XLII. 147.

Qualis, quantus, quot; talis, tantus, tot, relativè, ubi sæpe vel antecedens, vel redditivum desideratur, LV. 211.

Quàm redundans, LXIII. 243.

Quàm, pro magis quàm, item pro antequam, LXI. 235, 236.

Quàm, & tam, quibus comparationis gradibus convenient, LXI. 236.

Quàm potius, pro, potius quàm, LXIII. 244. quàm prius, pro prius quàm, 245.

Quam, per ellipsin omisam, LXVIII. 271.

Quamplures, an dicatur, XVI. 65.

Quamquam est, per pleonasmum, LXVIII. 267.

Quamvis licet, per pleonasmum, LXVIII. 268.

Quamvis, licet, est, per ellipsin reticentur, LXVIII. 270.

Quamquam, est, tametsi, etiam subjunctivo jungi:

quamvis, licet, etiam si, indicativo, contra Grammaticos ostenditur, LXVII. 264.

Quantus quantus, qualis qualis, generalitatem significat, LIX. 223.

Quasi ut, per pleonasmum, LXIII. 243.

Qui relativum ὅστις convenit generi, non substantivi antecedentis, sed consequentis, LV. 209. Hic tamen recta syntaxis probatur, etiam cum nomine proprium sequitur, contra ac sensit Servius, *Ibid.* Qualis similiter construi, 210. Relativi loco interdum adverbium poni, *Ibid.*

Quincilianus vetus lectio defenditur, LIV. 202.

Quid me fiet, & quid de me fiet, & quid mihi fiet, promiscuè dici, LXVIII. 176, 177.

Quod, etiam locum habet post verba opinandi, cupiendi, sciendi, fatendi, narrandi, quæque similem habent significationem, LXII. 238.

Quiescere somnum, XXXI. 90. Quiescere pugna, XXXIII. 119.

Qui, jubentis, vel hortantis, gaudet indicativo, vel imperativo, LXII. 240.

Qui alter, vel quis alius, LIX. 226.

Quisque jungitur etiam comparativis, item positivis, contra Valla mentem, XVI. 63.

Quoque etiam, per pleonasmum, LXVIII. 267.

Quoque, & etiam, post sed, per ellipsin reticentur, LXVIII. 270.

R.

RE in compositione abundans, LXVI. 255.

Reciprocorum canones tres, LVI. 212, 213.

Reciproci loco aliud relativum, & reciprocum pro relativo alio, LVI. 212, 213, 214.

Recreatus animi, X. 42.

Rectio verborum suæ originis, XIV. 164, 165. item cognate significationis, 166.

Refert mea, dici per ellipsin, & quomodo ea suppleta, XXIX. 108, 109. Refert, compositum ex re, sive rei, & fert, XXIX. 109.

Rege, vel regnante Alexandro, pro sub rege, vel regnante Alexandro, XLIX. 180.

Regiminis veri in Verbis canon princeps, si non unicus, de activis regentibus accusativum, XXI. 84.

Regionum & insularum nomina in genitivo posita, ubi utator est ablativus cum præpositione, xxv. 94.

Relativi, & antecedentis convenientia: ubi antecedens quandoque repetitur, & quamobrem id fiat, LV. 206. Ellipsis antecedentis, eadè duplex, 207. Hanc esse etiam, ubi vulgò *antecedens*, sive Enallage casus esse credatur, *Ibid.* & 208. Ellipsis Relativi casu diverso suppleta, 209. Relativi canon

canon ille, quo dicitur, in neutro genere convenire cum infinitivo precedente, verus, sed supervacuis est, LV. 210.

Repente subito, LXIII. 242.

Repetendarum postulari, puta pecuniarum, VI. 23.

Res, unde veniat, VIII. 35. Res, & negotium, promiscuè sumuntur, VI. 20, 21.

Res voluptatum, aut cibi, pro voluptatibus, ac cibo, VII. 28, 29.

Revereri alicujus, XXVII. 100.

Romæ est, pro quo Græci ἐν Ῥώμῃ διατρέχει, XXXIII. 114.

Româ venire, & à Româ venire, promiscuè sumi, contra quam visum Malaspinae, XLVI. 170.

Rudens, unde dicatur, VI. 18.

Ruri, ablativus antiquus, pro rure, XLVI. 169.

Rus, post verbum motus in singulari, sine præpositione ponitur; in plurali non item, XLII. 152.

S.

Sacres, pro sacri, VI. 17.

Claud. Salmastius, IV. 10. & VI. 27.

Samus urbs, & insula, XXV. 95.

Satin salve, VI. 23.

Satis superlativo junctum, XVII. 68.

Saturnius refellitur, qui genitivos aut comparativo addi per Hellenismum, XV. 58. idem notatus, LIII. 195, 196.

Saucius animi, vel fatigationis, X. 42.

Ios. Scaliger super eo defensus adversus Scopium, quod dicat latet me, XXXV. 128, 129.

Scatere ferarum, XXX. III.

Scilicet, & videlicet, cum infinitivo, LXII. 240, 241.

Scriptoribus propositum esse debet, non tam ut laudentur, quam ut profint, LXIX. 274.

Se in intellectum ἐλλειπτικῶς, LVIII. 222. Idem redundans per pleonasmum, LIX. 223.

Sententiâ meâ, consilio meo, pro de, vel ex sententia,

& consilio meo, XLVII. 171, 172.

Scorsum sapientie, vel sapientia, LXIV. 247.

Sequi, cum dativo, Hellenismus, XXXV. 129.

Sera, pro sero, LXI. 232.

Serena cæli, VII. 31. Sereno, puta cælo, VI. 17.

Serpens adjectivum, in quo intelligitur anguis, VI. 16.

Sestertii ctymon, VI. 21.

Serta, pro corona ferta, VI. 17.

Servare domi, puta rem, XXXIII. 91.

Servius refellitur, X. 41. LII. 193. & LV. 209.

Ejusdem & Galeotti Martii error, XXII. 87. Ejus lapsus de structura præpositionis tenuis, XXV. 250. falso putavit, malè duos jungi infinitivos, L. 182.

Servitium significatione est utriusque numeri, v. 14.

Servire servitute, pro in servitute servire, ut vita vivere, pro in vita vivere, &c. XLV. 165, 166.

Servum miror ubi sit. A. 79. 22.

Si promiscuè jungi indicativo & subjunctivo, contra ac visum Diomedii, LXVII. 265. Si omnifum, LXVIII. 271.

Sibilus naturâ adjectivum, idem valet quod sibilans, VI. 24.

Similitudinem significantia adjectiva eque casum regant, XI. 44.

Simul, pro simul ac, LXIII. 244. Simul fratre ac filio, per Hellenismum, aut ellipticè dici, LXIV. 249.

Solere, de mœchis, vel scortis dicitur absolute, II. 191.

Solæcismum esse, si quis dicat, Vivit Amstelodami, celebris emporii, proque eo, celebri emporio dicendum, XXV. 94.

Solvendo, in formula, qua dicitur quis solvendo esse, dativi esse casus, & κατ' ἐξουσίην intelligi adjectivum, XII. 49, 50. idemque valere, quod ad solvendum, ibid.

Sophists ut acclamari adverbium vel interjectiono admirantis soleat, LXIX. 273, 274.

Σοφοκλῆς qui dicti, LXIX. 274.

Spatium loci sæpius ponitur in accusativo, qui regitur à præpositione intellectâ ad, per, aut circa, XLV. 158, 159. Quandoque autem pro accusativo est ablativus, qui regitur à præpositione A, vel Ab, 159, 160.

Spatium temporis continui etiam ablativo exprimitur; contra intervallis distincti, accusativo, etsi aliter visum Nonio, XLIV. 160. Spatium temporis, quod per quamdiu significatur, nunc in accusativo, nunc ablativo ponitur, quorum ille regitur à præpositione per, vel intra, ac utraque interdum exprimitur; hic verò dependet ab intellectâ præpositione in, XLIV. 160, 161.

Species temporis, quæ per quando significatur, interdum in accusativo ponitur, regiturque à præpositione per expressa. At sæpius ablativo, ubi per ellipsin desideratur præpositio in: quæ sæpe etiam apponitur, interdum & cum, vel de. Quod si adsit particula abhinc, nunc accusativo utuntur, nunc ablativo, XLV. 162, 163, 164.

Stare pacto, promissis, jurejurando, pro in pacto, &c. XLVIII. 178.

Stativa, puta castra, VI. 17.

Studentes, pro studiosi, IX. 39.

Sudeo, pro saveo, & operam do, dativum: pro volo, cupio, accusativum exigit, XXXIV. 127. cum genitivo ellipticè construitur, ibid.

I N D E X.

Σύνω Ελάδος, XXXII. 115.
Suadeo cum accusativo, apud Tertullianum,
 XXI. 87.

Sub intellectum, XLIX. 180.
Subi me, vel *mihi*, item cum præpositione *in*, & *ad*,
 XLIII. 157.

Substantivum, quod appositione explicatur, inter-
 terdum mutatur in genitivum, II. 65. Substantivi
 genitivus ab alio substantivo rectus, quam variè
 sumatur, VII. 28, 29. activè, vel passivè, vel utro-
 que modo acceptus, 30. Substantivum regens, &
 rectum, casus suos interdum commutare, VII. 30,
 31. Substantivi regentis genitivum Ellipsis quin-
 tuplices, VII. 31. Substantiva nullum alium casum
 regunt, quam genitivum, VIII. 34. Substantivis
 etiam ablativos addi, qui à præpositione intel-
 lectà regantur, XIV. 54.

Subtristem cur malinus *tristior*em, quam *tristem*,
 dicere, XVI. 62.

Succedere muro, & *muro*, item cum præpositione
sub, *ad*, vel *in*, XLIII. 157.

Succurrit illius rei, XXVIII. 104.
Sueronii verus lectio defensa, LI. 192.

Sui, & *suis*, pro *ejus*, vel *illius*, LVI. 214, 215.
Summus *imaginum*, X. 42. *Summus* & & λως, pro *ami-
 co* summo. A. 18. 20.

Super, in ore Græco, cum genitivo apud Pau-
 lum I. C. LXV. 250, 251.

Superlativi, & partitiva, num genus sequantur
 genitivi, quem superlativus, aut partitivum, regit,
 an nominis substantivi, de quo sermo est, IV. 12.
 Superlativus nullum naturâ suâ casum regit, XVII.
 65. etiam conjungitur cum genitivo omnium, 65,
 66. imò admittit quoque exclusivam hanc, *inter
 cetera*, vel *ceterorum*, uti & *aliorum*, 66. Superlativus
 pro comparativo, XVII. 66. Superlativus parti-
 tionis an specie semper respondeat genitivo, XVII.
 66, 67.

Supina non esse verba, sed nomina quartæ de-
 clinat. eoque aliorum instar verbalium regere casum
 verbi sui, VIII. 33, 34. Supina in *um*, quia
 substantiva sint, non variare genus, ac propterea
βαρβαροῦ & *εὐ*, qui dicunt, *ire oppressam Romp.* vel *ire
 sublata latrocinia*, LIV. 200. regere casum sui verbi,
 regi verò non à verbo, ut vulgò creditur, sed à præ-
 positione accusativi casus, *ibid.* & 201. supina in
 V non regi ab ablativo, qui præcedit, sed ab omis-
 sa præpositione, LIV. 203. Pro supino hoc etiam
 substitui infinitivum, vel gerundium cum præpo-
 sitione *ad*, *ibid.* & 204. an æquè dativi casus sint, ac
 ablativi, *ibid.*

Syllepsis anomalia in convenientia adjectivi cū
 pluribus substantivis genere dissimilibus, IV. 9.

ejusque varia exempla, 9, 10, &c. Syllepsis ut
 à Zeugmate differat, XIX. 77.

Sylvius refellitur, LXI. 234.
 Synecdoche Grammatica quid, XLIII. 52.
 Syntaxis divisio, I. 3.

Synthesis vox ignota olim Grammaticis, quæ re-
 ctiùs *Synesis* diceretur, III. 8. *Synthesis* in quibus
 maximè habeat locum, V. 14, 15. est ea, cum nomi-
 ni singulari respondet verbum plurale, XIX. 78.
 Item est cum *synthesis* duplex concurrat, una nomi-
 nis, altera verbi, *ibid.*

T.

Tacitus defensus, XLVI. 171.
Tam cum superlativo, XVII. 68. *Tam* per
 ellipsin omisum, LXVIII. 271.

Tametsi, LXVIII. 267. *Tametsi tamen* per pleona-
 smum, LXVIII. 267.

Tandem denique per pleonasmum, LXIII. 243.
Tectum, puta *culmen*, VI. 17.

Tecum oro, pro *te oro*, LXVI. 255.
Tempero pro diversâ significatione, nunc dativum,
 nunc accusativum exigit, XXXIV. 126.

Tempori, antiquus ablativus, pro *in tempore*, XLIV.
 163.

Tempus est dicere, pro *dicendi*, LI. 185.
Teneri furti, vel *commodati*, XXVI. 99.

Tenus vel ablativum singularem requirit, vel ge-
 nitivum, aut ablativum pluralem, LXV. 250. falli
 autem Linacrum, & alios, qui arbitrantur, etiam
 regere accusativum, *ibid.* *Tenus* medio loco inter
 substantivum, & adjectivum, LXVI. 261.

Terra, pro *in terra*, vel *solo terræ*, & *in terram*, XXV.
 95.

Terra Gallia, Hispania, Arabia, an per Appositio-
 nem dicantur, *ibid.* *Terrâ marique*, pro *in terra*, &
in mari, hoc est, per ea, XLVI. 169.

Tertulliani verus scriptura vindicata, XXI. 87.
Τετραπόλις quæ, XLII. 147.

Thème cur Latini, ubi Græci *ἑρμῆς*. A. 16. 18.
Timidus *lucis*, X. 42.

Tribum varia appellationes, VI. 26.
Triremis, puta *navis*, VI. 19.

Tristior, pro *tristior solito*, XVI. 62.
Τροπῆαις. A. 26. vers. 4. à fine.

Tum deinde, pro pleonasmum, LXIII. 243.
Turbidum, pro *turbidè*, LXI. 232.

V.

Ve nullum casum regit, LXIX. 272, 273.
Vagari totâ Asia, & *toto foro*, pro *in Asia*, hoc
 est, per

I N D E X.

est, per *Asiam*; in *foro*, hoc est, per *forum*, XLVI. 169.

Vale pluris, pro *pluris pretii rem*, XXIX. 105, 106.

Valla partim excusatus, partim culpatus, XVI.

63. ejus error circa superlativi constructionem,

XXII. 66. refellitur idem, LIII. 196. Eiusdem error

de genitivo omnium, LVII. 218.

Varronis de *euax* opinio rejecta, LXIX. 273.

Vbi, quo, unde, cui, simileque particulae interro-

rogativae, etiam infinite sumptae, indicandi inter-

duo modo junguntur, LXII. 239, 240.

*Vbi*que itineris *et* *circum* dictum, LXIV. 247.

Vel per ellipsin praeteritum, LXVIII. 270.

Venit in mentem huius rei, haec res, & de hac re,

XXVIII. 104.

Verbalia interdum regunt casum verbi sui,

VIII. 33.

Verbum regit geminum, sed ejusdem, non di-

versae rei accusativum, XXI. 84. Verba regentia

accusativum suae originis, vel cognatae signifi-

cationis, more Attico, XXI. 89, 90. Verbum sub-

stantivum non regit genitivum, sed is substantivo

additus regitur a nomine intellecto, XXIV. 92.

Verba consequendi, & frustrandi, genitivo jun-

cta, XXXI. 112. Verbi cum dativo constructio ad

convenientiam, an ad rectionem, pertineat, XXXIV.

121, 122. Verbum idem, vel aliud ejusdem signi-

ficationis, cur nunc dandi, nunc accusandi casui,

jungatur, XXXIV. 129. Verbis multis dativum

addi, accusativo per Ellipsin suppresso, XXXIX.

138. Verba motum ad locum significantia non

regere accusativum, qui sit proprium opidi no-

men: sed regi eum a praepositione intellecta, XLII.

145, 146, & 147, 148, &c. Verba cum praeposi-

tione composita accusativum, vel ablativum re-

gentia, vi praepositionis extra compositionem re-

petenda, XLIII. 153. Verbis ablativus additus vel

suae originis, vel cognatae significationis, non re-

gitur a verbo, sed a praepositione intellecta, XLV.

164, 165. Nec quaecunque ejus generis admittunt

ablativum, etiam jungi accusativo, 166.

Vereor ut, & *vereor* ne, an semper differant, LXVII. 265.

Vere alicujus, pro *ab aliquo*, vel *alicujus causa*, XXVII. 100, 101.

Verre bidenti, VI. 22.

Vescor cum accusativo, XXII. 88.

Vespere, pro *in vespere*, vel *de vespere*, aut *cum vespere*, XLIV. 163.

Vetus ceremoniarum, X. 42.

Vicem alicujus sollicitus, pro *ob vicem*, XIII. 53.

Volucris cum dicitur substantivè, avis intelligitur, VI. 16.

Vivus intellectum, X. 41.

Vrbium, & *regionum* nomina in genitivo posita non regi a verbo, sed a nomine *urbis*, vel *regio*, quod intelligitur, XXV. 93, 94.

Vrgeri male administrate provincia, XXVI. 98.

Vivus vocem in formula ista, *Vivus est vires*, & *viribus*, pro substantivo usque positum videri, VIII. 38.

Vi sumus, vel *ut sumus*, pro *postquam*, I. 3.

Vi pati, pro *ut patiaris*, LXII. 241.

Vi, quod vulgò per *postquam* exponunt, indicativo jungitur, LXII. 238, 239. *Vi* finem, vel eventum significans, cum infinitivo, more Graeco, 241. *Vi* pro *quamvis*, LXVII. 265.

Vitor cum accusativo, XXII. 88, 89.

Vulcatii Sedigiti fenarius de Comitorum delictum ex conjectura correctus, XLIX. 179, 180.

Y.

Y *Septis* Sophistis acclamatum, LXIX. 274.

Z.

Z Eugmatis triplex appellatio pro situ diverso adjectivi, IV. 2. Zeugma interdum videri, quod non est, XIX. 76. Zeugma quod, & quorundem, XIX. 76. Zeugma inversum, XIX. 77.

F I N I S.

CORRIGENDA

LIBRO DE CONSTRUCTIONE.

PAg. 6, vers. 17, pro *substantivo*, scribe, *adjectivi*. P. 7, v. 34, pro *fluuios*, malim *amnes*. Item P. 12, vers. 29, pro *proprio*, scribe, *appellativo*: & pro *appellativo*, scr. *proprio*. 29, 33, pro *receptans*, scr. *receptans*, sive *inherens*. 43, 3, pro *mores*, scr. *formam*. 56, 6, pro, *Brutus ad Ciceronem lib. 111*, scribe, *Brutus & Cassius ad Antonium apud Cic. lib. XI, ep. 11*. 59, 34, pro, *imitti verbis*, gesto, *infringo*, pario, scribe: in primo quidem exemplo à *prepositione PER*, que intelligitur, regi: in secundo autem tertioque *imitti verbis infringo, & pario*. Versu proximo, post, *Triennio vixit*, adde, pro *in triennio*. 60, 15, pro *jungi*, malo *componi*. Ibid. 26, pro *inferiores*, scr. *inferior*. 62, vers. 1, 2, 3, dele illa verba: *Cui simile illud Æn. 1*, antea etiam adductum: --- *Ipsè ante alios immanior omnes*. Pro, *immanior omnibus*. 80, 5, pro, *ante licet*, scr. *post licet*. 83, 4, post *licet*, adde: *Ovid. lib. v Trist. el. 11*: *An magis infirmo non licet esse mihi*. Verbaque ea dele paginæ ejusdem vers. 21, & 22. Item pag. 98, v. 12, & 13, dele hæc verba: *quippe aliena ab eo loco*: *Et hoc Suetonii in Cesare: Dolabellam repetundarum postularit*. 105, 30, pro *homines*, scr. *honores*. 114, 2, pro *parui*, scr. *parii*. 121, 4, pro *genitivum*, scr. *prepositionis*. 158, 28, pro, *Hinc in spatio loci*, scr. *Hinc in spatio temporis*. 170, vers. 22, 23, 24, dele ab *Ejusdem*, usque ad *spusu*. 183, 24, pro *infinitivus*, scr. *nomen non*. 214, 11, pro, *Siti*, scr. *Stibi*. 230, 7, pro *Potavit*, scr. *Potans*. 237, 5, pro *infinitivum*, scr. *indicativum*. 246, 4, pro *aque*, scr. *aque*. 271, vers. 27, & 28, nempe, *Nam etiam redimulat &c.* transfer ad pag. 269, vers. 6, post *obtinere*. 272, 1, post *sit*, adde, *ut*.

M I N V T I Æ

etiam quædam sunt, quas subjeci, imperitorum gratiâ.

PAg. 6, vers. 29, pro *usi*, scr. *usu*. 9, 35, pro *Strymonem*, scr. *Strymone*. 10, 10, pro *consetebat*, scr. *consetebat*. 13, 17, pro *desertorum*, scr. *desertorum*. 19, 34, pro *antiquam*, scr. *antiquum*. 23, 4, pro *es*, scr. *es*. 46, vers. ult. pro *amirum*, scr. *avorum*. 61, 20, pro *institus*, scr. *institus*. 85, 33, pro *quærens*, scr. *quærens*. 94, 11, pro *proposito*, scr. *proposito*. 111, 20, post *salus*, pro puncto, comma pone. 114, 13, pro *dicere*, scr. *dicere*. 117, 9, pro *es*, scr. *es*. 119, 1, post *romis*, adde *in*. 144, 10, pro *vimus*, scr. *videmus*. 147, 7, pro *numillius*, scr. *numillius*. 161, 35, pro *invenit*, scr. *invenit*. 206, 34, pro *oportet*, scr. *oporteret*. 214, 35, pro *venderet*, scr. *venderet*. 221, 14, pro *idem*, scr. *idem*. 231, vers. antepen. scr. *pro nomine*. 234, 33, pro *tui*, scr. *sui*. 237, 7, pro *judicandi*, scr. *judicandi*. & vers. 4, à fine, pro *modus*, scr. *modos*. 242, 13, *Fortassis* typis, scribe, quibus sequentia. 246, 34, pro *aggeras*, scr. *oggeras*. 248, vers. 4 à fine, pro *finem*, scr. *finem*. 268, 12, pro *miria*, scr. *miria*. Non dubito, quin id genus plura sint; sed tam minutis insistere minuti nimis animi jure videatur.

F I N I S.

CAPVT IX.

De Pronominum Specie, & Figura. Rejicitur Canini *ετυμολογία* in patella, catinus, lepista, meus, & vester. Antiquum mius, pro meus, atque unde id veniat. Diminutio etiam pronomini accidit. Valli duplex significatio. Compositio pronominum quintuplex. Vbiquisque. Met meum, pro meummet, an Plantinum. Mihipte, mepte. Particulis, quibuscum componi ajunt pronominia, adjici debere, pse, piam, dem, dam, ac fortasse que, & quam, & cumque. Vterlibet trifariam sumitur. Vbiquæque. Ipse inde constat. Eapse, reapse. Harumpiam. Idem non est ex is, & demum. Hisdem. Quidam non semper per contentum dicitur. Geminatio, & additum cunque, tantumdem valent in quibusdam provocabilis. Cum in compositis omissum. De compositioe numerali, atque ut nunc minor, nunc major numerus, præponatur. Saturni error.

Superfunt ex iis, quæ accidentia Pronominum faciunt, Species, & Figura. Primitiva sunt *ego, tu, &* similia; quorum pleraque etfi à Græcis accepimus, eò tamen primitiva vocantur, quia in Latio originem nullam habent. At planè derivativa sunt, *meus, tuus, suus*, similiaque: etfi doctissimus Angelus Caninius * etiam istorum aliqua à Græco fonte derivabat. Ut ab *εμος, meus*; à *σφετερος, vester*; utrunque *κτ̄, μελάθεον †*, quæ, inquit, ratione patella est à *λοπάς, λοπάδος*. Sed multimodis fallitur. Primum enim patella est à *παίμα*, quod à *παλάμν*; ut à *κάτανος, catinus*; à *λεπυσή*, quod apud Athenæum ac Pollucem, Latinis *lepista*, genus vasis aquarii, ut exponit Festus. Deinde manifestum est, possessiva venire à genitivis primitivorum. Puta à *mei, tui, sui, nostri, vestri, & cujus; meus, tuus, suus, noster, vester, cujus; item nostras, vestras, cujas*. Atque hinc ratio paret, cur *mius* etiam pro *meus* dixerint veteres. Nam ut à *mei* fecerunt *meus*; ita à *miis* dicebant *mius*. De quo auctores sunt Sospiter, Diomedes, Priscianus; qui & Celsum id ostendisse scribit. Idem docet his verbis Velius Longus: *Item miis per I* (scribendum) *non meis per E, ut Terentius ‡*:

At enim istic nihil est magis, Syre, miis nuptiis advoorsum.

‡ Hæc. act. 4, sc. 3.

Vbi nunc in omnibus codd. legitur *meis*, per E.

Nec pronomina omnia derivata vel possessiva sunt, vel gentilia: sed quædam etiam diminutiva. Nam *nullus*, ex quo *nullus*, est ab *unulus*, quod ab *unus*, uti hoc ab *εὐός*. Nempe eà ratione, qua à *bonus* pro *bonus*, unde *bene*, est *benulus*, à quo *bellus*: item à *vinum, vinulum*, unde *villum*: à *varius*, *varulus*, *vallus*: aliâque significatione à *vannus, vammulus, vallus*, pro parva vanno.

Compositio pronominum est quintuplex. Prima est cum nomine.

A a

Qualia

Qualia sunt, *hujusmodi, ejusmodi, illiusmodi, istiusmodi.*

Altera fit cum pronomine: ut, *isthic, illic, quisquis.* Imò huc quoque pertinent, *alteruter, aliquis, unusquisque, quotquot, qualisqualis, undecim, decimus, sextus, vel sextusdecimus,* & similia.

Tertia fit cum verbis: ut, *quicvis, utervis, quilibet, uterlibet.* Quorum potestremum tum per optionem quandam ponitur, ut apud Ciceronem per Quinctio: *Utrumlibet elige; alterum incredibile est, alterum nefarium;* & ante hoc tempus *utrumque inaudium:* tum citra eam, ut in illo Livii: *Eos esse consules, quorum utrolibet duce, bellum Eruscum geri recte possit:* tum copulative, pro *utroque*, ut in hoc Fabii lib. 1x: *Nihil refert, quomodo appelletur utrumlibet eorum.* Iisdemque modis usurpatur *utervis;* ut docet Saturnius lib. v, cap. xxxii.

Quarta compositio fit cum adverbio: quomodo ab *ecce* veniunt, *ecceum, eccam; eccos, eccas; ellam, ellam; ellos, ellus.* Item a *ne*, pro *non*, est *neuter.* Ab *ubi* est *ubiquisque:* quod Maro usurpat vii Æn.

--- *Io mares audue ubiqueque Latine.*

pro quacunque.

In vulgatis Virgilio codd. legitur *quacunque:* quod ex interpretatione irreplisse videtur in contextum. Sanè Priscianus *ubiquisque* dici, eo ex loco probat: ac Pierius testatur, *ubiquaque* legi in Medicæo, & omnibus Vaticanæ bibliothecæ libris.

Etiã nobiles Grammatici huc referunt *idem:* quod conflatum ajuat ex *is, & demum:* sed significatio reclamationat. Quare cum Rhemnio Palæmone * statuitur, potius esse ex *is,* & syllabicâ adjectione, *dem:* de quâ inferius dicam.

* in arte grammatica de Pronomina.

Quintâ fit cum præpositione per Anastrophen: ut, *meum, tecum, nobiscum, quicum:* quæ Donato quidem sunt adverbia personalia; sed Diomedis, ac Prisciano, rectius, ob partem principis, inter pronomina referuntur.

Sexta fit cum conjunctione: ut, *quisque, utroque, equis.* Nam T in C abiit. Quamquam Priscianus malit, C esse ex N; ut integrum fit, *en quis.*

† lib. 5, ubi de Que in Uterque agit.

Septima fit cum syllabicâ adjectione, sive, ut Priscianus † vocat. *epectasi:* fortasse *postpositionem loquelarem* novè, at non ineptè, appelles; quomodo, *re, di, se,* & similes, vocant *præpositiones loquelares.* Particulas tales vulgò recensent quinque. Eas prius commemorabimus: post alias illis adiciemus.

Prima est *met:* quod vulgò persuasum est, non aliis apponi, quam tribus his, *ego, tu, sui.* Sed scrupulum injicit locus Plauti Curcul. Act. v, sc. 11:

--- *Tanquam met genium meum.*

Prout locus is à

Rob. Stephano adducitur in Thesaurò *, ac legitur in editione Plauti Venetâ, quæ cum variorum notis ante seculum, & amplius, prodit †; item aliis antiquis; imò & quam Camerarius recensuit, ut Paræanam taceam.

† voce Met.

† an. 1518.

Ita *met meum* κατ' ἀναστροφῶν ponetur, pro *meummet*. Verùm in plerisque MSSis reperitur: --- *Tanquam me, & genium meum.*

Quæ sine dubio genuina est lectio. Maluere aliqui:

— *Tanquam me genium meus.*

Sed libris omnibus invitis: à quibus non temere recedendum. Et quàm proclivis lapsus, ut librarii ex *me* & , facerent *met*?

Interdum autem *met* redundat. Seneca in Agamemnone act. IV, Sc. I:

A. *Secura vive.* C. *mors mihi est securitas.*

A. *Nullum est periculum tibi met.* C. *At magnum tibi est.*

Et Oedipo, act. IV, Sc. III:

SE. *Noscisne memet?* P. *Dubitat anceps memoria.*

Et Hippolyto, act. II, sc. II, vers. ult.

Tuus en, alumna, temet Hippolytus tenet.

Sed fortasse hoc metri necessitati, aut labanti tribuendum Latinitati.

Altera loquelaris particula est TE: quæ secundæ tantum personæ jungitur, *tue, tete.*

Tertia est CE: ut, *hicce, hujusce, hūce, hūce; ejusce, istiusce, illiusce.*

Quarta est PTE: quæ non tantum jungitur pronomiibus possessivorum; ut, *meapte, vestrapte*: sed etiam primitivis; ut, *mihipte*: quomodo Catonem locutum, ait Festus Pompejus: item *mepte*, pro *me ipsum*, apud Plautum Menæchmis Act. V, Sc. Men hodie usquam. Eandem vocem clarissimus, & amicissimus Meursius restituit Plaut. Afin. Act. I, I, sc. I, I.

Quinta est CINE; quæ additur pronomini Hic; sed iis duntaxat casibus, quæ in C terminantur: ut, *hiccine, huncine, hancine, hoccine, hœccine.*

Atque hæ sunt particulæ, quibuscum pronomina componi, etiam Grammaticorum vulgo, atque aded iis, qui necdum ære lavantur, notum est. Nunc istis quatuor alias adjungemus.

Sexta igitur esto PSE: ex qua, & provocabulo *is*, conflatum est *ipse*. Integrum esset *ipffe*: sed, sibilo omissio, *ipse* dicimus ob ἐῶπιζον †. In fe-^{* sonum meiorum} miniino provocabulum integrum remansit: nam ab *ea*, & *psē*, est *eapfe*; quod idem est ac *ipsa*. Vfus eo Plautus Mil. Glor. Act. II, Sc. I: & Festus quoque * auctor est, Scipionem Africanum, cum pro æde Castoris dice-^{* In Reapfe.} ret, eo modo locutum. Verba Scipionis, juxta Scaligeri restitutionem, sunt ista: *Quibus de hominibus cum ego saepe, atque in multis locis, operâ, factis, consiliis, reque eapfe bene meritis siem.* A re, & *eapfe*, est *reapfe*: quod nec Cicero refugit in primo de Divinatione, & epistolâ ad Papirium Pætum, quæ est decimaquinta libri IX.

Septima est PIA M: ut, *quispiam, quempiam*. Etiam cum *Hic* componitur. Claudianus Mamertus lib. II de statu animæ initio capitis duo-

decimi : *Igitur quamquam nonnullus locorum sit , ubi harumpiam scripturarum testimonius usus sim.*

Octavum locum damus adjectioni syllabicae DEM : ut , *idem, ejusdem.* Quod cum à demum venire, ajunt Priscianus, & alii, planè falluntur, ut diximus. Ac vel eo refelluntur, quod similiter dicamus, *tantumdem, totidem, pridem.* Imò fortasse dativus quoque pluralis provocabuli *hic* sibi dem adfciscit, ut sit *hisdem* : quod in antiquis codd. crebrum est. Ita, ut observavit Carrio ad lib. II Val. Flacci, in Bussidiano codice, atque aliis plerisque veteribus, scribitur secundo Æneidos :

— *Et sedibus hæret in hisdem.*

Siquis tamen malit *isdem*, pro *isdem*, non multum repugnabo.

Nona nobis est DAM. Ut enim à dem est *idem*, pro *isdem* : ita à dam est *quidam*, pro *quisdam*. Ac ponitur hæc vox sæpius in contemptum. Nec semper tam en, ut paret illo Quadrigarii lib. IX, cap. XIII : *Id subito perditium est cuiusdam T. Manlio, summo genere nato.* Et plura similia occurrunt.

Undecima fortassis addi possit, QVE : ac duodecima, QVAM : ut, *quisque, quisquam.* Nec enim vel *que* in illo naturam conjunctionis sapit ; vel *quam* in hoc vim habet provocabuli, aut adverbii. Par ratio est in *pleneque*. De quo assentientem habeo Priscianum in quinto. *Nihil aliud, inquit, est in hoc nomine QVE, nisi syllabica expectatis : quomodo CE in quibusdam pronomibus, & adverbis. Nam & plerus, plera, plerum, & plerisque, & pleraque, & plerumque, idem significant.*

Decimamtertiam similiter statuere fortasse liceat CVMQVE. Quod componitur cum *quis, qualis, quantus, quot.* Quænammodum & hæc ipsa in compositione geminantur. Utroque autem modo generalitas significatur : prout Priscianus monet in XVII. Ita nihil refert, utrum dicas, *quisquis, an quisunque ; qualisqualis, an qualiscunque ; quantusquantus, an quantuscunque.* Terentius Adelphis * :

Tu, quantusquantus es, nihil nisi sapientia es.

Vbi Donatus interpretatur *quantuscunque.*

Sic *quotquot, vel quotcunque.* Priori ita usus Horat. lib. II, sat. VII :

— *Vertumnis, quotquot sunt, natas iniquis.*

Similis vis in adverbis. *Quale, utut, vel utcunque.* Terent. Phorm. † *Vtut erant alia. Item ubinubi, vel ubicunque ; undecunde, vel undecunque ; quaquam, vel quacunque.*

Ibidem monet Priscianus, interdum *cum* syllabam omitti. Ut *quisque, pro quisunque ; qualisque, pro qualiscunque.* Et similiter in adverbis, *quoque, pro quocunque ; quaque, pro quacunque ; quandoque, pro quandocunque.*

Ad provocabula quoque, non ad nomina pertinent, quæ numerum ordinemve

* *id.* 3, s. 3.

† *id.* 3, s. 1.

dinémve significant. De plurium numerorum compositio ne, non unus est alterque scrupulus. Priscianus libello de Ponderibus ita numerare jubet : *decem, undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sedecim, decem & septem, decem & octo, decem & novem, viginti*. Apud Suetonium tamen in Nerone legitur, *septendecim*, itémque in Ciceronis Verrinis : *octodecim* quoque, & *novendecim*, scribitur in Eutropii breviario. Verùm suspicatur Elias Vinetus, librariorum, cùm numeros notis comprehensos invenissent, suo more integros extulisse. Illud quidem extra controversiam poni debet, sapius in antiquis codd. inveniri *decem & septem, decem & octo, decem & novem*, quàm *septendecim, octodecim, novendecim* : quæ sola nunc vulgò sunt in usu.

Idem Priscianus jubet dicere, *decimus & tertius, vel tertiusdecimus; decimus & quartus, vel quartusdecimus; decimus & quintus, vel quintusdecimus*; atque ita in aliis, usque ad *vigésimus*. Negari tamen nequit, in probatis quoque autoribus inveniri *decimus tertius, decimus quartus, decimus quintus*, &c. Interim, quòd facilis in his esse potuerit librariorum lapsus, quandoquidem, ut dicebamus, numeros nunc integros, nunc notis scripserint : tutius cum Elia Vineto judico, Priscianum hâc in parte sequi, quàm codices vulgatos. Nec causa est, cur de *septimusdecimus, octavusdecimus, nonusdecimus*, magis dubitemus, quàm de *tertiusdecimus*. Nam Ciceronis est in Cluentianâ : *Sententia septimadecima accederet*. Plinii lib. x : *Namque octavodecimo die excludunt*. Et Taciti est lib. xiii Annal. *Cum nonodecimo ætatis anno Cæsar Octavius civilia bella sustinuerit*.

Expectet fortasse aliquis hîc quoque nonnulla de erroribus, qui in gentilibus committuntur; quandoquidem Saturnius, in mediâ provocabulorum doctrinâ, tribus capitibus* de iis tractat. Verùm non quia ad provocabulum *cujas* respondetur *Arpinas*, aut *Corinthius* : iccirco hæc quoque provocabula dicenda sunt; non magis sanè, quàm provocabulum est *bonus*, aut *magnus*; quæ respondemus ad provocabula, *qualis, & quantus*. Quare iis contentus, quæ de Gentilibus in Nomine diximus, transeo nunc ad Participium.

* lib. 5, cap. 17, 18, 19.

CAPIT. X.

DE PARTICIPIO. De iunctis enim Participiis, acque ut a Stoicis appellatur, *Qui primo a Nominis & Verbo derivantur*. Quod est *Subj. vel participium pronominale*, & *prædicens participium* de] de præconi. *Angeli Decembris error*. Multa participia similia vera participia non sunt. Ut Verba participium habeant vel nullum, vel unum, vel duo, tria, aut quatuor. De significatione participiorum. Volens, pro] he] quod voluerit, ut videtur, quod quærendum est, volens, quod voluit. Participia passiva a voce, sed aliter significatione. *Quædam supra experta, non verba participia*. Terminantur tamen præteritum ad aliter quarta, *MS primum*. *Refelluntur, qui mortuis participiis exstant*. Ut quæque, qui participia præteritum, & futurum in *RWS*, à superioribus, quam dicitur supra, deducere maluerunt.

PARTICIPIUM Communis apud Charilianum definitur: *participium cum tempore & casu*. *Verbi, cum tempore, est, cum adsignatur tempore*. Nam nomen etiam tempus significat: ut *hora, ætas, mensis, annus*. Sed hæc primaria ejus significatio, est. At participium commune aliud habet cum verbo, quod tempus præteritum, ut loquitur *Rafiosophus* in *de participiis*. Quare clarior definitio est: Participium est illud verbum per casus, significans rem cum tempore. Nam cum verbo in eo convenit, quod tempus significat: sed discrepat ab illo, quod casus varietur. Cum nomine commune habet, quod varietur per casus: sed differt eo, quod tempus adsignificet. Ut igitur mulus alius, & equæ; hinc equi, & alius, unde generatur, participat in dolo: ita hujus classis omnia, & nominis, & verbi, participiant naturam: unde & merito *participia* nominantur.

Ex quibus etiam liquet, est] Stoici non separant participium a nomine, aut verbo; sed, Prisciano teste, vocant illud *nomen verbale, vel modum verbi casualem*: tamen juniores merito distinxerunt. Quorum primus fuit Trypho: cum secutus Apollonius, maximus Grammaticæ artis auctor: ut idem Priscianus de utroque testatur. Hæc naturæ convenientia cum nomine & verbo, fecit, ut Priscianus, qui ubique se Apollonium sequi profiteretur, tertio de participio egerit loco; quartum vero pronomini adsignavit. Et sane cum pronomen alterius solum obeat vices (nam ut nomen rei, ita pronomen nominis nota est) videri possit, vel omnibus debuisse orationis partibus postponi; vel ut sane ob dignitatem particulis præponeretur, non tamen collocari potuisse ante participium, quod primo rem significat. Nos aliter hæc consideravimus. Nomini, & verbo, primum locum

locum adsignamus, quia omnium consensu precipua sunt orationis partes: particulis postremum, quia primarius famulantur. Medii ordinis sunt pronomen, & participium; ex quibus, quo iure nomen prae verbo, eodem pronomen anteit participio. Nam pronomen nominis solum videtur obire: participium verò verbi fere locum supplere. Nam uti dico, *Socrates philosophatur*: ita aio, *Ille est philosophatus*.

Participia omnia à verbis originem capiunt, ideòque participium non est *fictus*. Nam fallitur cum multis Angelus Decembrius, qui lib. III de Politia literaria, cap. xxviii, ad participium esse vult a *finor*. Falluntur item omnes illi, qui participia faciunt, *proditus, pregnans*; multaque habitum significantia, ut *pileatus, tunicatus, galeatus, oblimidatus*; aliaque id genus, ut *columbaris, carpatis*, &c. Augustinus Saturnius * ea vocat participialia: verum non quia ementiantur participiorum naturam, participialia dici meruerunt: sed illis solum hoc nomen convenit, quæ è participiis in nomina trantierunt.

Sunt autem & quæ veniant à verbo, nec tamen participia sint. Sic *solens*, quo usus Plaut. Amph. † & Epidico ‡, nomen potius videtur. Idemque de *mans, mansus*, & aliis quibusdam, iudicium esto.

Porro licet omnia participia oriantur à verbo: non tamen par omnium verborum fecunditas, sed quibusdam nullum est participium: ut *apio*, quod non magis *fiens* habet, quam *fenalis*; etiam prius illud Diomedes probet. Quaedam unicum habent; ut *fur, furens; reor, ratus*. Aliqua duo; ut prope omnia activa, & passiva, ac maximam partem neutra, præter neutropassiva. Alia tria; ut *gaudeo, gaudens, gavisus, gavisurus*; *proficiscor, proficiscens, profectus, profecturus*. Quaedam quatuor; ut, *amplector, amplectens, amplexus, amplexurus, amplectendus*.

Et activorum quidem participia ἀναλόως significationem habent activam; passivorum participia, passivam; neutrorum, neutralem. Tamen participium *volens* passivè usurpat Sallustius lib. IV Hist. ubi *Volentis verbis*, id est, *placens* dixit, interprete Nonio. Sic *evadens* passivam habet significationem. Etiam *volvemini plastris* passivè usus Maro. Et similia quaedam inferius adducemus; cum de præsentis participio passivorum differetabimus.

Contra passivæ etiam vocis participia significant actionem: ut *circumspectus*, qui circumspicit; *consideratus*, qui considerat; *profusus*, qui profundit; *cavens*, qui cavet; *tacitus*, qui tacet; *fictus*, qui luevit; ac par ratio in compositis, *adsuetus, consuetus, insuetus*. Similiaque *argutus, falsus, asperatus*. Cujusmodi pleraque omnia nominum naturam induerunt.

Quodque neutra diximus ἀναλόως habere significationem neutram, ut etiam

C A P V T X.

De PARTICIPIO. *Definitio ejus, & ἑρμῶν, atque ut à Stoicis appelletur. Qui primi à Nomine, & Verbo distinxerint. Quo respectu vel participium pronomini, vel pronomen participio, possit præponi. Angeli Decembrii error. Multa participiis similia, vera participia non sunt. Vt Verba participium habeant vel nullum, vel unum, vel duo, tria, aut quatuor. De significatione participiorum. Volens, pro eo, quod volumus; ut evidens, quod clare videmus; volvens, quod voluitur. Participia passivæ vocis, sed activæ significationis. Neutra supini expertia, nisi nomen participii. Terminationibus tribus præteritorum additur quarta, VS purum. Refelluntur, qui mortuus participus excludunt. Vti quoque, qui participium præteritum, & futurum in RVS, à posteriori, quam priori supino, deducere maluerunt.*

PARTICIPIUM Comminiano apud Charisium definitur, *participationis cum tempore & casu.* Vbi, *cum tempore*, est, cum adsignificatione temporis. Nam nomen etiam tempus significat: ut *hora, dies, mensis, annus.* Sed hæc primaria ejus significatio est. At participium commune illud habet cum verbo, quod tempus *ἑσπερονικαιε**, ut loquitur Philosophus *ἡμετέρας†*. Quare clarior definitio erit: Participium est vox variabilis per casus, significans rem cum tempore. Nam cum verbo in eò convenit, quod tempus significet: sed discrepat ab illo, quod casibus varietur. Cum nomine commune habet, quod varietur per casus: sed differt eo, quod tempus adsignificet. Vt igitur mulus asini, & equæ; hinnus equi, & asinæ, unde generatur, participat indolem: ita hujus classis omnia, & nominis, & verbi, participant naturam: unde & merito *participia* nominantur.

Ex quibus etiam liquet, etsi Stoici non separent participium à nomine, aut verbo; sed, Prisciano teste, vocarint illud *nomen verbale*, vel *modum verbi casualem*: tamen juniores merito distinxisse. Quorum primus fuit Trypho: eum secutus Apollonius, maximus Grammaticæ artis auctor: ut idem Priscianus de utroque testatur. Hæc naturæ convenientia cum nomine & verbo, fecit, ut Priscianus, qui ubique se Apollonium sequi profiteretur, tertio de participio egerit loco; quartum verò pronomini adsignaverit. Et sanè cum pronomen alterius solum obeat vices (nam ut nomen rei, ita pronomen nominis nota est) videri possit, vel omnibus debuisset orationis partibus postponi; vel ut sanè ob dignitatem particulis præponeretur, non tamen collocari potuisse ante participium, quod primò rem significat. Nos aliter hæc consideravimus. Nomini, & verbo, principem locum

* adsignificet.

† de interpretatione.

locum adsignamus , quia omnium consensu præcipuæ sunt orationis partes : particulis postremum , quia primariis famulantur . Medii ordinis sunt pronomen , & participium ; ex quibus , quo jure nomen præit verbo , eodem pronomen anteit participio . Nam pronomen nominis solum vices obit : participium verò verbi fere locum supplet . Nam uti dico , *Socrates philosophatur* : ita aio , *Ille est philosophatur* .

Participia omnia à verbis originem capiunt , ideóque participium non est *fictus* . Nam fallitur cum multis Angelus Decembrius , qui lib. III de Politia literaria , cap. xxviii , id participium esse vult à *frigor* . Falluntur item omnes illi , qui participia faciunt , *præditus* , *prægnans* ; multaque habitum significantia , ut *pileatus* , *tunicatus* , *galeatus* , *chlamydatus* ; aliaque id genus , ut *columnatus* , *virgatus* , &c. Augustinus Saturnius * ea vocat participialia : verum , non quia ementiuntur participiorum naturam , participialia dici meruerunt : sed illis solum hoc nomen convenit , quæ è participiis in nomina transferunt .

Sunt autem & quæ veniant à verbo , nec tamen participia sint . Sic *solens* , quo usus Plaut . Amph. † & Epidico ‡ , nomen potius videtur . Idemque de *tratus* , *mestus* , & aliis quibusdam , iudicium esto .

* *Scena* , qui me alter .

† *Sc. Tamen* .

Porrò licet omnia participia oriantur à verbo : non tamen par omnium verborum fecunditas , sed quibusdam nullum est participium : ut à *sto* , quod non magis *fiens* habet , quam *fiendus* ; et si prius illud Diomedes probet . Quædam unicum habent ; ut , *furo* , *furens* ; *veor* , *vatus* . Aliqua duo ; ut prope omnia activa , & passiva , ac maximam partem neutra , præter neutropassiva . Alia tria ; ut , *gaudeo* , *gaudens* , *gavisus* , *gavisurus* : *proficiscor* , *proficiscens* , *profectus* , *profecturus* . Quædam quatuor ; ut , *amplector* , *amplectens* , *amplexus* , *amplexurus* , *amplectendus* .

Et activorum quidem participia ἀναλόγως significationem habent activam ; passivorum participia , passivam ; neutrorum , neutralem . Tamen participium *volens* passivè usurpat Sallustius lib. IV Hist. ubi *Volentia verba* , id est , *placencia* dixit , interprete Nonio . Sic *evidens* passivam habet significationem . Etiam *volventia plaustra* passivè usus Maro . Et similia quædam inferiùs adducemus ; cum de præsentis participio passivorum differetabimus .

Contrà passivæ etiam vocis participia significant actionem : ut *circumspectus* , qui circumspicit ; *consideratus* , qui considerat ; *profusus* , qui profudit ; *cavus* , qui cavet ; *tacitus* , qui tacet ; *suetus* , qui suevit ; ac par ratio in compositis , *adsuetus* , *consuetus* , *insuetus* . Similiaque *argutus* , *falsus* , *disertus* . Cujusmodi pleraque omnia nominum naturam induerunt .

Quodque neutra diximus ἀναλόγως habere significationem neutralem , id etiam

id etiam locum habet in neutropassivis : ut sunt *solitus*, & *ausus* ; quæ etsi terminationem habent passivorum, activam tamen retinent significationem.

Vulgò participium in *rus* à supino formant. Quædam tamen neutra supino destituuntur, non item participio. Ut *metuo*, *fileo*, *ambigo*, atque alia. Maro XII ÆN.

*Nuncius hæc Idmon Phrygio mea dicta tyranno
Hant placitura refer.*

* vers. 590.

Ovid. XIII Met. *

— *Non ut delubra, die seque*

Des mihi sacrificos, caliturasque ignibus aras.

† vers. 777.

Stat. VII Theb. †

— *Hant verito nudus jaciture sepulchro.*

Nociturus qui hæc inter reponat, fallatur ; non quia Latine non dicitur (nam usurpat Tacitus I histor.) verum quia & supinum in usu est. Iulii enim Cæsaris est lib. V belli Gallici : *Ipsi vero nihil nocuum viri*. Magis idoneum exemplum est *moriturus*. Item præteritum *mortuus* ; quod *απαλόω* ; *meritus* foret, si agnosceret supinum. Atque hinc liquet, tribus præteritorum terminationibus T V S, S V S, X V S, etiam quartam jungi debere : nempe V S purum. Nam falluntur, qui *mortuus* esse participium negant, cum varietur per casus, & cum re tempus significet.

Participium præteritum, ac futurum in R V S, vulgò formari ajunt à posteriori supino : ut *amatus*, & *amaturus*, ab *amatu* ; *dictus*, & *dicturus*, à *dictu*. Sed *secutus*, & *secuturus*, non sunt à *secutu* : quia deponentia carent posteriori supino. In causa est, quòd posterius supinum habeat significationem passivam. At deponentia, etiam in participio præterito, ac futuro in R V S, activè significant. Quocirca ut præceptum esset *καθολικὸν* †, rectius dixissent, & præterita, & futura in *rus*, venire à supino priori. Ita *secutus*, & *secuturus*, sunt à *secutum* ; *amplexus*, & *amplexurus*, ab *amplexum*. Quia autem utrumque hoc tempus à supino venit ; eò quæ supino carent, fere etiam carent participiis, quæ inde formantur : uti diximus.

† *universale*, ac *perpetuum*.

C A P V T X I.

Multarum, quæ deponentia vocantur, præterita in T V S passivè accepta. Participia in D V S sepius officium significare. Interdum tamen non officium notare. sed aliquid futurum : eoque falli, qui participiorum numero eximunt.

Superest particulatim dicamus de communibus, & deponentibus. Ac communium quidem præsentia, futuræque in *rus*, significant actionem : ut *tuens*, & *tuturus*. At futura in *dus* passionem notant : ut *tendus*. Præterita autem utrumque : ut *tuitus*.

Sola deponentiam futura in *dus* notant passionem : ut *sequendus*. At tam præterita, quàm futura in *rus*, actionem significant : ut *secutus*, *secuturus*.

Nec

Nec tamen hæc perpetua sunt. Nam præterita in *tus*, aut *sus*, ut de iis prius dicam, non raro passionem significant: nempe quia communia olim fuerunt. Hujusmodi, inter alia, sunt, quæ literarum serie subjecimus.

Adeptus. Cicero in Catone: *Senectutem ut adipiscantur omnes optant: eandem accusant adeptam.* Ovid. IV Trist. el. VII:

Ne cadat, & multas palmas inhoneſtet adeptas.

Aggreſſus. Iuſtinus lib. VII: *Facillimis quibusque aggreſſis.* De bellis fermo.

Comitatus. Cic. II Catil. *Illud etiam moleſte fero, quod ex urbe parum comitatus exierit.* Ovid. I de Arte:

--- *Populo per me comitata placebat.*

Commentatus. Q. Cicero ad Tironem lib. XVI, epiſt. XXVI: *Diu & multis lucubrationibus commentatâ oratione.*

Commentus. Ovid. VI Met. fab. VII:

Dat gemitus fictos, commentaque funera narrat.

Conatus. Livius lib. XXXIV: *Ne literæ interceptæ conata palam facerent.* hoc est, tentata.

Confessus. Cicero v Verr. *Confessa res, & manifesta.*

Conſolatus. Iuſtinus lib. XXI: *Sic conſolatus militibus, univerſas naves incendi jubet.*

Deprecatus. Idem lib. VIII: *Deprecati belli promiſſio.*

Deſpicatus. Terent. Eun. Act. II, ſc. III:

--- *Illis crucibus, quæ nos, noſtramque adoleſcentiam*

Habent deſpicatam. ---

Eblanditus. Ut *eblanditæ preces*, apud Plin. in Panegyrico.

Execratus. Horat. Epod. od. XVI:

Eamus omnis execrata civitas.

Exſecutus. Iuſtinus lib. VII: *Brevi tempore, exſecuto regis imperio.*

Exorſus. Virgil. x Æn. — *Sua cuique exorſa laborem,*

Fortunamque ferent.

Interpretatus. Cic. lib. II de Legg. *Vesta quaſi focus Urbis, ut Græco nomine est appellata: quod nos prope idem Græcum interpretatum nomen tenemus.*

Lamentatus. Silius lib. XIII:

--- *Quam ſunt tua fata per Urbem*

Lamentata diu!

Largitus paſſivè accipi, ait Robertus Stephanus, apud Plinium lib. XVII, cap. XI. Vbi ille, *Mago ante annum præſodere ſcrobis jubet, ut ſolem pluviaſque combibant: aut ſi id conditio largita non ſit, ignes in medio fieri ante menſes duos; nec niſi poſt imbres in his feri.* Locum integrum apoſui, ut pareat omnino accipi activè. Sed Salluſtium paſſivè dicere *dilargitus*, oſtendimus alibi*.